Entregástenos como ovejas para el matadero, y nos has dispersado entre las naciones.

Has vendido á tu pueblo de balde : y no hubo concurrencia en su mercado á venta.

spernémus insurgéntes in nobis.

Non enim in arcu meo sperábo : * et gladius meus non salvábit me.

Salvásti enim nos de affligéntibus nos : * et odiéntes nos confundísti.

In Deo laudábitur totá die : * et in nómine tuo confitébitur in sæculum.

Nunc autem repulísti et confundísti nos : * et non egrediéris, Deus, in virtútibus nostris.

Avertísti nos retrósum post inimicos nostros : * et qui odérunt nos, diripiébant sibi.

Dedísti nos tanquàm oves escárum : * et in géntibus dispersísti nos.

Vendidísti pópulum tuum sine pretio : * et non fuit multitúdo in commutátionibus eórum.

Posuísti nos opprobrium vicinis nostris, * subsannatiónem et derisum his qui sunt in circúitu nostro.

Posuísti nos in similitúdinem géntibus : * commotiónem cápitis in pópulis.

Totá die verecúndia mea contra me est, * et confúsió faciéi meæ coopérnit me.

À voce exprobrántis, et obloquéntis : * à facié inimici, et persequéntis.

Hæc ómnia venérunt super nos, nec obliti sumus te : * et iniquè non égimus in testamento tuo.

Et non recéssit retrócor nostrum : * et declinásti sémitas nostras à viá tuá :

Quóniam humiliásti nos in loco afflictiónis, * et coopérnit nos umbra mortis.

Si obliti sumus no-

Hasnos hecho objeto de oprobio para nuestros vecinos, la mofa y el escarnio de los que nos rodean :

Has hecho que seamos la fábula de las naciones, y elludibrio de los pueblos.

Todo el dia tengo delante de los ojos mi ignominia, y está mi rostro cubierto de confusion,

Oyendo la voz del que me zahiere y llena de vituperios, y viendo triunfante á mi enemigo y perseguidor.

Todas estas cosas nos han sobrevenido : mas no por eso nos hemos olvidado de tí, ni hemos cometido iniquidad contra tu alianza.

No se ha rebelado nuestro corazon : ni has permitido que se desviasen de tu senda nuestros pasos.

Aunque nos humillabas en un lugar de afliccion donde nos cubria una sombra de muerte.

Si nos hemos olvidado

del nombre de nuestro Dios, y si extendimos las manos hácia un Dios extraño,

¿Por ventura Dios no nos ha de pedir cuenta de tales cosas? Porque él conoce los secretos del corazón.

El hecho es, que por amor de tí estamos todos los días destinados á la muerte: somos reputados como ovejas para el matadero.

Levántate, ¡oh Señor! ¿porqué haces como que duermes? levántate, y no nos desampares para siempre.

¿Cómo es que retiras de nosotros tu rostro, y te olvidas de nuestra miseria y tribulacion?